
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 63 
Data: 20.07.2017 
 
 
OGGETTO: Costituzione fondo salario accessorio anno 2017 – Azzeramento risorse contrattabili. 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno venti , del mese di luglio, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 9,30. 
Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESEN 

TE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore SI 
AMENDOLA ORESTE  Assessore             NO           

NO IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 
 

 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  del 26.03.2017 , esecutiva ai sensi di legge,  

è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 
quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 
consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Visto  altresì  l’art.  193,  comma  2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  dal  d.Lgs.   n. 
126/2014, il quale testualmente prevede che: 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 



  

residui. 
 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al   d.Lgs. 
n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento 
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio 
entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri 
e dell’assestamento generale di bilancio; 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 
bilancio; 

Ritenuto necessario : 
• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 
relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

 
PRESO atto  che  il Tribunale di Cosenza in persona del Giudice Dott. Bloise con ordinanza del 
7.6.2017 ha munito di provvisoria esecuzione il Decreto Ingiuntivo n. 651/2016 (vertenza Eni) di € 
200.046,77 oltre accessori per complessivi  € 210.000,00; 
 
CONSIDERATO  che per fronteggiare il debito di cui sopra, si rende obbligatoria una manovra 
straordinaria, non disponendo il bilancio comunale di tutte le risorse necessarie per onorare la 
precitata ordinanza, nei seguenti termini: 
- € 70.000,00 anno 2017; 
- € 70.000,00 anno 2018; 
- € 70.000,00 anno 2019; 
 
 CONSIDERATO, altresì, che a completamento della prima rata dell’anno 2017 necessita una 
ulteriore somma pari ad € 24.905,45; 
 
ACCERTATO  che nel bilancio di previsione 2017-2019  sono iscritte tutte le risorse destinate al 
fondo per   salario accessorio dei dipendenti; 
 
ATTESO che per  far fronte al debito di cui sopra si rende indispensabile, urgente ed indifferibile 
limitatamente all’anno 2017,  azzerare tutte le risorse eccedenti la copertura dei fondi per le 
progressioni orizzontali e per l’indennità di comparto a carico del fondo; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e, pertanto, non necessita 
di alcun parere di regolarità tecnica e contabile;  

 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A  
 

 
La narrativa forma parte integrante e sostanziale  del presente atto. 
 
1) Di prendere atto dell’Ordinanza datata 7/6/2017 del Tribunale di Cosenza con la quale ha munito di 



  

provvisoria esecuzione il Decreto Ingiuntivo n. 651/2016 (vertenza Eni) di € 200.046,77 oltre 
accessori per complessivi  € 210.000,00-. 
 
2) di azzerare, per l’effetto della precitata Ordinanza  limitatamente all’anno 2017, tutte le 
risorse eccedenti la copertura dei fondi per le progressioni orizzontali e per l’indennità di 
comparto a carico del fondo. 
 
3) di destinare, pertanto,   le risorse iscritte in bilancio ai  capitoli afferenti il personale (per 
l’importo di € 24.905,55)  , in  favore  degli interventi  necessari, urgenti e resisi imprevedibili 
per fronteggiare la spesa imprevista su quei capitoli che risultino deficitari allo scopo e per la 
salvaguardia dei necessari equilibri  di bilancio 2017/2019-. 
 
4) Di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS, quale informativa; 
 
5) Di trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile del Servizio n. 2 che 
provvederà a stornare le somme ed impinguare i capitoli deficitari. 
 
6) Di dichiarare il la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



 


